Зарегистрировано в Минюсте РФ 9 июня 2005 г. N 6703

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ
от 26 апреля 2005 г. N 353

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗ МЧС РОССИИ ОТ 17.03.2003 N 132

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 35, ст. 3649; 1995, N 35, ст. 3503; 1996, N 17, ст. 1911; 1998, N 4, ст. 430; 2000, N 46, ст. 4537; 2001, N 1 (ч. I), ст. 2; N 33, ст. 3413; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; N 30, ст. 3033; 2003, N 2, ст. 167; 2004, N 19 (ч. I), ст. 1839; N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2004 г. N 820 "О государственном пожарном надзоре" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 52 (ч. II), ст. 5491) приказываю:
1. Внести изменения в Инструкцию по организации и осуществлению государственного пожарного надзора в Российской Федерации, утвержденную Приказом МЧС России от 17.03.2003 N 132 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 30 апреля 2003 г., регистрационный N 4477), согласно приложению.
2. Настоящий Приказ довести до заместителей Министра, главного военного эксперта, главного государственного инспектора Российской Федерации по пожарному надзору, директоров департаментов и начальников управлений центрального аппарата МЧС России, начальников региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, начальников органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской Федерации, начальников пожарно-технических, научно-исследовательских и образовательных учреждений в установленном порядке.

Министр
С.К.ШОЙГУ

Приложение
к Приказу МЧС России
от 26.04.2005 N 353

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ИНСТРУКЦИЮ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО НАДЗОРА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ МЧС РОССИИ ОТ 17.03.2003 N 132

1. В пункте 1 слова "органов управления и подразделений Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - ГПС МЧС России)" заменить словами "органов, осуществляющих государственный пожарный надзор,".
2. В пункте 2:
абзац 2 изложить в следующей редакции:
"Государственный пожарный надзор <*> (далее - ГПН) - осуществляемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, деятельность по проверке соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;";
--------------------------------
<*> Статья 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 35, ст. 3649; 1995, N 35, ст. 3503; 1996, N 17, ст. 1911; 1998, N 4, ст. 430; 2000, N 46, ст. 4537; 2001, N 1 (ч. I), ст. 2; N 33, ст. 3413; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; N 30, ст. 3033; 2003, N 2, ст. 167; 2004, N 19 (ч. I), ст. 1839; N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607).

абзац 3 исключить;
абзац 4 изложить в следующей редакции:
"Органы, осуществляющие ГПН <*> (далее - органы ГПН):
--------------------------------
<*> Постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2004 г. N 820 "О государственном пожарном надзоре" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 52 (ч. II), ст. 5491).

а) структурное подразделение центрального аппарата Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в сферу ведения которого входят вопросы организации и осуществления государственного пожарного надзора (далее - Управление государственного пожарного надзора МЧС России);
б) управления государственного пожарного надзора территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий - региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных последствий (далее - региональные центры);
в) управления (отделы, отделения) государственного пожарного надзора территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) - органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской Федерации (далее - главные управления МЧС России по субъектам Российской Федерации), и их территориальные отделы (отделения, инспекции);
г) отделы (отделения, инспекции, группы) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях (далее - ЗАТО).".
3. Пункты 4 - 10 исключить.
4. В пункте 11:
абзац 1 изложить в следующей редакции:
"Управление государственного пожарного надзора МЧС России в пределах своей компетенции:";
абзац 2 изложить в следующей редакции:
"руководит и контролирует деятельность управлений государственного пожарного надзора региональных центров, управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации и их территориальных отделов (отделений, инспекций), отделов (отделений, инспекций, групп) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в ЗАТО;";
абзац 4 исключить;
в абзаце 10 слова "федерального надзора России" заменить словами "государственного пожарного надзора".
5. В пункте 12:
абзац 1 изложить в следующей редакции:
"Управления государственного пожарного надзора региональных центров:";
в абзаце 2 слова "ГПС МЧС России" заменить словами "управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации и их территориальных отделов (отделений, инспекций);";
в абзаце 4 слова "органов управления ГПС МЧС России" заменить словами "управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации";".
6. В пункте 13:
абзац 1 изложить в следующей редакции:
"Управления (отделы, отделения) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России:";
в абзаце 3 слова "подразделений ГПС МЧС России" заменить словами "территориальных отделов (отделений, инспекций) государственного пожарного надзора управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации;";
в абзаце 5 слова "подразделений ГПС МЧС России" заменить словами "территориальных отделов (отделений, инспекций) государственного пожарного надзора управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации;".
7. В пункте 14:
абзац 1 изложить в следующей редакции:
"Территориальные отделы (отделения, инспекции) государственного пожарного надзора управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации, отделы (отделения, инспекции, группы) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в ЗАТО:".
8. В пункте 21 исключить слова "составляются и".
9. В абзаце 1 пункта 22 исключить слова ", в том числе содержащаяся за счет средств федерального бюджета,".
10. В пункте 24:
в абзаце 2 слова "органом управления ГПС МЧС России", "органа управления" и "ГПС МЧС России" заменить словами "органом ГПН", "органа ГПН" и "органов ГПН" соответственно;
в абзаце 3 слова "ГПС МЧС России" заменить словами "органов ГПН".
11. В абзаце 2 пункта 31 слова "вышестоящий орган ГПН" заменить словами "Управление государственного пожарного надзора МЧС России".
12. В пункте 32 слова "Главное управление Государственной противопожарной службы МЧС России" заменить словами "Управление государственного пожарного надзора МЧС России".
13. В абзаце 1 пункта 35 слова "органов управления ГПС МЧС России, создаваемых в субъектах Российской Федерации, органов управления специальных подразделений ГПС МЧС России" заменить словами "управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации".
14. В пункте 60 слова "управление федеральной службы налоговой полиции" заменить словами "органы внутренних дел".
15. В пункте 66 слова "органом управления ГПС МЧС России, создаваемым в субъекте Российской Федерации" заменить словами "управлением (отделом, отделением) государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по субъекту Российской Федерации".
16. В пункте 69 слова "подразделения ГПС МЧС России и вышестоящим органом управления ГПС МЧС России" заменить словами "органа ГПН и вышестоящим органом ГПН".
17. Пункт 70 изложить в следующей редакции:
"70. Приостановление работы предприятий (отдельных производств), производственных участков, агрегатов, эксплуатации зданий, сооружений, помещений, проведение отдельных видов работ осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.".
18. Пункты 71 - 76 исключить.
19. В абзаце 2 пункта 85 слова "органов управлений и подразделений ГПС МЧС России" заменить словами "управлений государственного пожарного надзора региональных центров, управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации и их территориальных отделов (отделений, инспекций), отделов (отделений, инспекций, групп) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в ЗАТО".
20. В пункте 88 слова "территориальных подразделений ГПС МЧС России, создаваемых в субъектах Российской Федерации, специальных подразделений ГПС МЧС России, а также органов управления ГПС МЧС России, создаваемых в административных округах города Москвы, и региональных отделов ГПС МЧС России, создаваемых в административных округах города Москвы" заменить словами "управлений государственного пожарного надзора региональных центров, управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации и их территориальных отделов (отделений, инспекций), отделов (отделений, инспекций, групп) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в ЗАТО".
21. В пункте 95:
в абзаце 1 слова "органах управления и подразделениях ГПС МЧС России" заменить словами "управлениях государственного пожарного надзора региональных центров, управлениях (отделах, отделениях) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации и их территориальных отделах (отделениях, инспекциях), отделах (отделениях, инспекциях, группах) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в ЗАТО";
в абзаце 2 слова "органов управления и подразделениях ГПС МЧС России" заменить словами "управлений государственного пожарного надзора региональных центров, управлений (отделов, отделений) государственного пожарного надзора главных управлений МЧС России по субъектам Российской Федерации и их территориальных отделов (отделений, инспекций), отделов (отделений, инспекций, групп) государственного пожарного надзора подразделений федеральной противопожарной службы, созданных в целях организации профилактики и тушения пожаров в ЗАТО".